
AREA DIREZIONE OPERATIVA

SERVIZIO SUPPORTO APPALTI

STAZIONE UNICA APPALTANTE

N. proposta 2346 - 003-10 del 04/09/2025

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto: PROCEDURA APERTA FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE DI UN 

SOGGETTO GESTORE PER L’ASILO NIDO COMUNALE “ARABA FENICE” DEL COMUNE 

DI PAVAROLO (TO) - CIG B781728FBE – AGGIUDICAZIONE

IL DIRIGENTE

Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 59 del 19/12/2024 di approvazione della 

Nota di aggiornamento al DUP 2025/2027;

vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 64 del 19/12/2024 di approvazione del Bilancio 

di Previsione 2025/2027;

vista la deliberazione del Presidente n. 2 del 07/01/2025 di approvazione del PEG 2025/2027;

rilevato che detto piano affida al dirigente sottoscritto la gestione delle entrate e delle spese per il 

raggiungimento degli obiettivi nello stesso evidenziati;

visto il Decreto del Presidente n. 17 del 20/12/2024 e n. 7 del 26/05/2025 ad oggetto: 

“Conferimento incarichi dirigenziali”.

Richiamati:

- l’adesione del Comune di Pavarolo (TO) (C.F. 90011120012) alla Stazione Unica 

Appaltante (SUA) della Provincia di Asti con D.C.C. n. 12 del 30/04/2025;

- la presa d’atto di detta adesione della Provincia di Asti con D.C.P. n. 30/2025;

- la D.G.C. n. 22 del 27/06/2025 che approvava il capitolato speciale di appalto per la 

concessione della gestione del servizio asilo nido “Araba Fenice” e conferiva l’incarico di 

Responsabile Unico del progetto in questione al Dott. Paolo Oreste MORRA, responsabile 

del Servizio Amministrativo del Comune di Pavarolo;

- la determinazione a contrarre n. 114 del 27/06/2025 del Responsabile del Servizio 

Amministrativo del Comune di Pavarolo che incarica la SUA della Provincia di Asti 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - DETERMINAZIONE N.RO 2240 DEL 05/09/2025
documento firmato digitalmente da Michele Maldonese.

Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



dell’espletamento della procedura di gara in oggetto per un importo netto di euro 

425.000,00 oltre IVA per il periodo 01/09/2025-31/08/2030.

Dato atto che:

- con la Determina Dirigenziale n. 1699 del 03/07/2025 è stata indetta procedura di gara per la 

concessione della gestione del servizio asilo nido “Araba Fenice” di Pavarolo (TO), 

mediante procedura aperta con l’applicazione del criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 108 

del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;

- con la medesima D.D. n. 1699/2025 è stata individuata, quale Responsabile di procedimento per la 

fase di affidamento ai sensi ai sensi dell'art. 15, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023 il Dott. Michele 

MALDONESE, Dirigente del Servizio Supporto Appalti – Stazione Unica Appaltante;

- la gara d’appalto con procedura aperta si è svolta secondo il criterio di aggiudicazione dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023 mediante il ricorso alla 

piattaforma e-procurement TRASPARE;

- con D.D. n. 1974 del 04/08/2025, è stato individuato il seggio di gara monocratico, ai sensi 

dell’art. 93, comma 7 del D.Lgs. 36/2023, nella persona del sottoscritto dott. Michele Maldonese, 

Dirigente del Servizio Supporto Appalti – Responsabile del procedimento di gara, con il supporto 

del personale della stazione unica appaltante;

- con D.D. n. 2070 del 11/08/2025 viene approvato il Verbale del Seggio di gara della seduta 

pubblica n. 1, in data 11 agosto 2025, dal quale si evince, tra l’altro, che:

▪ entro il termine ultimo per la presentazione delle offerte - le ore 17:00 del giorno 06 agosto 

2025 - sono regolarmente pervenute sulla piattaforma informatica della Stazione Appaltante, due 

offerte, rispettivamente quella dell’operatore economico 01, LA GANG DEL BOSCO DI 

ABATE FEDERICA  (P.IVA 11826790013), e quella dell’operatore economico 02, 

L’ARCOBALENO DI FUMELLO ISABELLA  (P.IVA 01688150059);

▪ a seguito dell’esame della documentazione amministrativa presentata da entrambi i partecipanti 

è stato attivato un soccorso istruttorio nei confronti dell’operatore LA GANG DEL BOSCO DI 

ABATE FEDERICA  (P.IVA 11826790013) e che tale soccorso ha avuto esito negativo;

▪ esclusivamente l’operatore L’ARCOBALENO DI FUMELLO ISABELLA (P.IVA 

01688150059) è stato dichiarato ammesso alla fase successiva di gara;

- con la medesima D.D. n. 2070 del 11/08/2025, è stata individuata la commissione, ai sensi dell’art. 

93 del D.lgs. 36/2023, per la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico, 

stabilendo che la stessa sarà composta da n. 3 commissari, esperti in materia, in possesso dei 

requisiti di legge;

- a seguito delle sedute di gara dei giorni 12/08/2025 e 13/08//2025, i cui verbali sono allegati al 

presente provvedimento, l’offerta dell’operatore economico L’ARCOBALENO DI FUMELLO 

ISABELLA , con sede Via Mandamentale, 57 – Montaldo Torinese (TO) – P.I. 01688150059, è 

risultata conveniente ed idonea a quanto richiesto dal capitolato e ha ottenuto la valutazione globale 

dell’offerta pari a punti 96,10/100;

- il disciplinare di gara prevedeva la facoltà di aggiudicare l’appalto anche nell’ipotesi di 

presentazione di una sola offerta valida;

Dato atto che sono state esperite con esito positivo le verifiche sul possesso dei requisiti dichiarati 

per la partecipazione alla gara in oggetto in capo all’operatore economico sopra indicato come 

richiesto dall’art. 17 comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023 con il reperimento dei seguenti documenti a 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - DETERMINAZIONE N.RO 2240 DEL 05/09/2025
documento firmato digitalmente da Michele Maldonese.

Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



mezzo di Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico di ANAC, laddove consentito, e della 

consultazione delle banche dati disponibili:

- certificato dell'Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato;

- certificato di regolarità fiscale;

- estratto Annotazioni iscritte in Casellario delle imprese ANAC;

- casellario Giudiziale integrali del soggetto titolare di poteri di rappresentanza, 

amministrazione e controllo;

- DURC prot. INAIL_47118911– scadenza 11/12/2025;

- visura Camerale;

- fatturato globale non inferiore a Euro 180.000,00 maturato i migliori 3 anni degli ultimi 5 

anni precedenti a quello di indizione della procedura;

- svolgimento, con buon esito e senza aver subìto risoluzioni contrattuali anticipate, negli 

ultimi 10 anni dalla data di indizione della procedura di gara, di almeno un contratto analogo 

a favore di soggetti pubblici o privati.

Ritenuto pertanto di poter procedere all'aggiudicazione con immediata efficacia della concessione 

della gestione del servizio in oggetto, agendo nel ruolo di Stazione Unica Appaltante per conto del 

Comune di Pavarolo, a L’ARCOBALENO DI FUMELLO ISABELLA , con sede Via 

Mandamentale, 57 – Montaldo Torinese (TO) – P.I. 01688150059.

Atteso che il Codice Identificativo di Gara (CIG) della presente gara è il seguente: B781728FBE e 

ID Appalto cf0d0dfa-4c00-4f77-a9ac-9e24b3ddc652;

dato atto dell’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90 e degli 

artt. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. 62/13 e dell’art. 5 del Codice di comportamento della Provincia di 

Asti;

espresso, con la sottoscrizione del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 

267/2000 e dell’art. 5 del Regolamento provinciale per i controlli interni.

Visti:

- il D.Lgs. 267 del 18 del T.U.E.L. e s.m.i.;

- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” 

ess.mm.ii.;

- il Regolamento per la disciplina delle gare d’appalto della Stazione Unica Appaltante approvata 

con D.C.P. n. 11 del 28/03/2024;

- le disposizioni vigenti.

DETERMINA

1) di dare atto che quanto espresso in premessa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento;

2) di dare atto che, come risulta dagli allegati verbali delle operazioni di gara del 12/08/2025 e 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - DETERMINAZIONE N.RO 2240 DEL 05/09/2025
documento firmato digitalmente da Michele Maldonese.

Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



13/08/2025 l’operatore economico L’ARCOBALENO DI FUMELLO ISABELLA, con 

sede Via Mandamentale, 57 – Montaldo Torinese (TO) – P.I. 01688150059, ha presentato 

offerta conveniente ed idonea a quanto richiesto dal capitolato ed ha ottenuto la valutazione 

globale dell’offerta pari a punti 96,10/100;

3) di attestare che, ai sensi dell'art. 17 comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023, è stato verificato con 

esito positivo il possesso dei requisiti dichiarati da L’ARCOBALENO DI FUMELLO 

ISABELLA  (P.IVA 01688150059) come risulta dalla documentazione deposita agli atti 

dell’ufficio;

4) di aggiudicare con efficacia immediata, ai sensi dell'art. 17 comma 5 del D.Lgs., n. 36/2023 

agendo nel ruolo di Stazione Unica Appaltante per conto del Comune di Pavarolo (C.F. 

90011120012), la concessione della gestione del servizio in oggetto per il periodo 

01/09/2025-31/08/2030 all’operatore economico L’ARCOBALENO DI FUMELLO 

ISABELLA  (P.IVA 01688150059) che ha offerto l’importo della retta mensile pro capite 

“full time” di euro 550,00 al netto di IVA rispetto alla base d’asta di euro 700,00;

5) di comunicare l’esito della procedura di gara all’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 90 comma 

1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023;

6) di trasmettere il presente provvedimento all'Amministrazione Committente, Comune di 

Pavarolo, unitamente alla documentazione amministrativa, all'offerta tecnica ed a quella 

economica, per i successivi adempimenti fra cui la stipulazione del contratto e la fase di 

esecuzione;

7) di dare atto che la Stazione Unica Appaltante si riserva la facoltà di agire in autotutela nei 

confronti del presente provvedimento in caso di sopravvenuti o non conosciuti motivi 

ostativi, alla medesima non imputabili o su richiesta del Comune di Pavarolo nel caso 

pervenga motivata richiesta in tal senso;

8) di dare atto che, ai sensi dell'art. 17 comma 6 del D.Lgs. 36/2023, la presente aggiudicazione 

non equivale comunque ad accettazione dell’offerta e che pertanto, fino alla data di stipula 

del contratto, resta nella facoltà del Comune di Pavarolo di non procedere alla sottoscrizione 

dello stesso per valutazioni di competenza dell’Ente convenzionato legate ad opportunità 

tecnico, amministrative, economico/finanziarie;

9) di dare atto che è stato espresso, con la sottoscrizione del presente atto, parere favorevole di 

regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 

dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 5 del Regolamento provinciale per 

i controlli interni ;

10) di attestare l’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90 e 

degli artt. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. 62/13 e dell’art. 5 del Codice di comportamento della 

Provincia di Asti;

11) procedere con gli adempimenti previsti dalla normativa vigente in materia di 

Amministrazione Trasparente;

12) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso, da parte dei soggetti 

legittimati, ricorso al Tribunale amministrativo regionale per il Piemonte (TAR), ai sensi 

dell’art. 120, c. 1, del D.Lgs. 104/2010 e ss.mm.ii., dalla data di notifica o comunicazione 

dell’atto o dalla piena conoscenza dello stesso;

13) di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio della Provincia, in ottemperanza 

all’art. 18 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi del Personale Provinciale.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - DETERMINAZIONE N.RO 2240 DEL 05/09/2025
documento firmato digitalmente da Michele Maldonese.

Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



VLL/mc

IL DIRIGENTE    

(Dott. Michele Maldonese )

FIRMATO DIGITALMENTE

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - DETERMINAZIONE N.RO 2240 DEL 05/09/2025
documento firmato digitalmente da Michele Maldonese.

Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
�

�

���������	
�	����	
�

���������		��
����
��������
���������������������������

����������� �
�!�"#�� ���� ���������#���
�!�"#�� ����$#�
� �
�!�"#�� ���� ���

��� ����� ���%�����&�'����� ()%�*%�

�

�

VERBALE DI GARA N. 02 

Procedura Aperta ai sensi dell'art. 71 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 

Apertura Offerta Tecnica 

SEDUTA PUBBLICA 

 

Oggetto 
PROCEDURA APERTA FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE DI UN SOGGETTO 
GESTORE PER L’ASILO NIDO COMUNALE “ARABA FENICE” DEL COMUNE 
DI PAVAROLO (TO) 

CIG B781728FBE 

Importo di gara 425.000,00 

Scelta del contraente Procedura Aperta 

Modalità TELEMATICA 

 

PREMESSO CHE 

#�"�!�
+����" �����"�������� �, %�%(�-.���"��
�/�"���
�#���/������0�1���#������2�
���"�/�"����#�"�3 3 �" ���)*��

��������,�%�%(���"����.����.++��#������
�#��.������������/�"����������#./�"��	��"���//�"���
���!��#�"��".���

"�����+.����4�4������"�����!�
���#�
�������������������
�������#�"#�

�"�������
�-.����������
��"����55����!��������

�//�����������
�#��.
�����5�
��" ������
���
� �

CIO’ PREMESSO 

67�""��%�%(����5��
"���%�����/��������5�����������
������������3��� �8�#�����8����"������
�����"�������01���#���

���2�
��������������������3��� ����9���"5����
��������������3��� �8�
:��;�
"����"����.����.++��#���<������#����0."�#��

���
���
���#�"�/�#����
��#���"����60�9;=>�6?@=�3��&18?66=����>?66��#�"������
���8�"��/�"������(*�A�

8�"������ ��
�"���� ��=��� ��� 
�#������� ��� �������
�� ����� ���.��� ��� 5�
�� �� #��� B� �
���"��� #�"� ��� ��5.�"���


���
���"��"�����

Concorrente Presente Rappresentante 

L' Arcobaleno di Fumello Isabella  
(P.IVA: 01688150059) 

SI Sig.ra S.P. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - DETERMINAZIONE N.RO 2240 DEL 05/09/2025
documento firmato digitalmente da Michele Maldonese.

Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



�������� ����� ���
�	��"�� ����0.���#��� ��� 5�
�� ��� ���� � ������ 8�

��� 
����"��+���� ���� ��
!�	��� �//�"���
���!�� ����

;�/."�������!�
������91��������
!�	����"��55���� �

��� �
�#���� #�"� �0���
�.
�� ������ +.���� C>D� #�"��"�"��� ��� ��#./�"��	��"�� ��#"�#�� ��� ����� !�
���#�� ������

#�

����		����
/������������#./�"��	��"���"������#�"��".�� �6����#./�"��	��"���
���"�����
��.�����#�/������

��#�"��
/����-.�"���
�#������ �

;�"#�.��� ��� ���
�	��"�� ���
�� 
���
����� �"� ���.��� �.++��#��� ��� �
�����"��� #�/."�#�� #��� �0����
��� ��#"�#�� ��
<�

!��.������"����.���
���
!����������;�//�����"���"�/�"����#�"�3 3 �" �%�*����������,�%�%( �

����
�����"����
�#�������
��E�#�����#�"#�

�"����#�/���
�!�����"�5�����������5�
���!�

�""���"��
/�����"�/�
���������

���.��� �.++��#�� �!�� !�

<� #�/."�#���� ��� �."��55��� ����5"���� ���0����
��� ��#"�#�� �� !�

<� ���
��� �0����
���

�#�"�/�#� �

������
������)�����
�����"�����#���
��#��.���������.����.++��#� �

6������#�"��
/������������#
���� �

 

� � � � � � �
	����������
�	�����	��
	�������� 
3��� 8�#����8�63=@?�? 

f.to digitalmente 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - DETERMINAZIONE N.RO 2240 DEL 05/09/2025
documento firmato digitalmente da Michele Maldonese.

Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - DETERMINAZIONE N.RO 2240 DEL 05/09/2025
.

Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - DETERMINAZIONE N.RO 2240 DEL 05/09/2025
.

Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - DETERMINAZIONE N.RO 2240 DEL 05/09/2025
.

Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - DETERMINAZIONE N.RO 2240 DEL 05/09/2025
.

Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - DETERMINAZIONE N.RO 2240 DEL 05/09/2025
.

Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - DETERMINAZIONE N.RO 2240 DEL 05/09/2025
.

Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - DETERMINAZIONE N.RO 2240 DEL 05/09/2025
.

Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - DETERMINAZIONE N.RO 2240 DEL 05/09/2025
.

Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - DETERMINAZIONE N.RO 2240 DEL 05/09/2025
.

Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - DETERMINAZIONE N.RO 2240 DEL 05/09/2025
.

Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - DETERMINAZIONE N.RO 2240 DEL 05/09/2025
.

Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - DETERMINAZIONE N.RO 2240 DEL 05/09/2025
.

Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


